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Жапонияның сыртқы саясатындағы үш негізгі пікірталас

Ма қа ла да Жа по нияның сырт қы саяса ты үшін ма ңы зы зор бей біт шіл-ми ли та рис тік, арал дық-те-
ңіз дік жә не ба тыс тық-шы ғыс тық ат ты пі кір та лас тар қа рас ты ры ла ды. Ол та лас тар дың шы ғу те гі мен 
олар дың та ри хи ма ңы зы, теория лық не гіз де ме сі, іс жү зін де гі кө рі ні сі, өза ра бай ла ныс та ры, та ри хи 
ке зең де рі мен қа зір гі жағ дайы тал қы ла на ды.

Түйін сөз дер:  Жа пония, сырт қы сая сат, саяси пі кір та лас тар, «қа лып ты мем ле кет», қауіп сіз дік.

R.G. Arin
Three main disputes in Japan’s Foreign Policy

The given article discusses the three main disputes such as pacifist-militarist, insular-maritime and 
west-orient, which has strong effect on Japanese Foreign Policy agenda. Also the article considers the 
general descriptions of their emergence, historical significances, theoretical substantiation, reflections in 
practice, mutual links, historical periods and their present condition.
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Р.Г. Арин
Три ос нов ных спо ра во внеш ней по ли ти ке Япо нии

В статье расс мат ри вают ся три клю че вых спо ра Япо нии, ис ход ко то рых имеет боль шое влия-
ние на внеш нюю по ли ти ку Япо нии. Так же в статье об суж дают ся при ро да воз ник но ве ния спо ров, 
их ис то ри чес кая зна чи мос ть, теоре ти чес кое обос но ва ние, прак ти чес кие при ме ры, взаим ные свя зи, 
ис то ри чес кие пе ри оды и нас тоящее по ло же ние дел. 

Клю че вые сло ва: Япо ния, внеш няя по ли ти ка, по ли ти чес кие спо ры, «нор мальное го су да рс-
тво», бе зо пас ность.

Ха лы қа ра лық қа ты нас тар тұр ғы сы нан Жа-
по нияны қа лып ты мем ле кет ре тін де қа рас ты-
ру өте қиын іс. Әри не, «қа лып ты мем ле кет» 
(normal country) де ген сөз тір ке сі нің бе кі тіл ген 
анық та ма сы ның бол мауы нан ол ұғым тек са лыс-
тыр ма лы түр де ға на шын дық қа жа на са ала ды. 
Жа по нияның «қа лып ты мем ле кет» не «қа лып ты 

емес мем ле кет» де ген пі кір та лас соң ғы жиыр ма 
жыл ішін де сая сат кер лер мен ға лым дар ара сын-
да қы зу да. 1990-1991 жыл дар да ғы Пар сы шы-
ға нақ та бол ған со ғыс тың нә ти же сін де Жа по ния 
ащы тә жі ри бе ден өт кен соң И. Од за ва «Blueprint 
for a New Japan: The Rethinking of a Nation» ат-
ты кі та бын жа рық қа шы ға рып, Жа по нияның 
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«қа лып ты ғы» жай лы қы зу дау дың бас та ма сын 
кө те ре ді. Осы со ғыс қа қа тыс қан ха лы қа ра лық 
коали циялық әс кер дің қа ра жат тық шы ғы ны ның 
көп бө лі гін Жа по ния өз ба сы на ал ға ны мен де, 
әс ке ри күш қол да ны сын шек теу ші, Ата заң ның 
па ци фис тік қа ғи да ла ры на сай Жа по ния әс ке ри 
ұрыс тар ға «қа лып ты мем ле кет» қа тар ла рын да 
ат са лы са ал ма ды. Жа по ния өзі нің со ғыс қа қа-
тыс па ға ны үшін 13 мл рд. АҚШ дол лар қа ра жат 
кө ле мін де са лым жа са ды. Осын дай «бей біт шіл 
әре кет сіз дік» пен «чек кі тап ша сы» дип ло ма-
тиясы үшін Жа по ния қат ты сын ға алын ды [1, 
121-б]. Осы ған бай ла ныс ты Сэм Джейм сон мы-
на дай қы зық ты мә лі мет бе ре ді: «1991 жыл дың 
қаң тар айын да АҚШ-тың әс ке ри ле рі Ку вейт ке 
ат та нып, ол жер ді ирак тық тар дан азат ету мен 
қар ба лас бол ған кез де, Жа по нияның әс ке ри ле-
рі Сап по ро да ғы қыс қы фес ти ва лі не ар найы қар 
мү сін де рін жа саумен айна лы су мен қар ба лас 
бол ды» [2, 59–62-б]. 1996 жы лы Аме ри ка ның 
Newsweek жур на лын да Жа по нияның по зи циясы 
ке ле сі сөз дер мен қат ты сы нал ды: «Әлем нің бай 
мем ле кет тер ішін де гі Жа по ния Пар сы шы ға на-
ғы нан та сы мал да на тын мұ най ға ең тәуел ді бо ла 
тұ рып, ол ай мақ та ғы энер ге ти ка лық қауіп сіз дік-
ті аме ри кан дық жас жауын гер лер дің қа за сы мен 
бір ге са тып ала тын» [3]. Аме ри ка ның өз ге та-
ны мал Wall Street Journal ат ты жур на лын да Жа-
по ния өзі нің ха лы қа ра лық жауап кер ші лі гі нен 
қа шу ама лы ре тін де «жал ған конс ти ту циялық 
сыл тау лар ды» пай да ла ну да деп айып та ғыл ды 
[4, 804–17-б.].

Бұл пі кір та лас Жа по нияны па ци фис тік 
жә не ми ли та рис тік таң дау ара сын да қа лық тау 
мә се ле сі не қайта әке лу де. Осын дай мә се ле лер-
дің туын дауы Жа по нияның саяси жүйесі үшін 
бі рың ғай жағ дай емес. Жа по нияның мо дер-
ни за циялық жә не пост мо дер ни за циялық да му 
жол да ры на тү су кез де рі нен бас тап осын дай бір-
қа тар қа ра ма-қай шы мә се ле лер туын дай бас та-
ды. Жал пы Жа по ни яның саяси бол мы сын жақ сы 
ұғы ну үшін жағ ра фиялық ор на ла су, өр ке ниет тік 
тән ді лік, та ри хи үр діс тер мен ірі оқи ға лар ды ес-
кер ге ні дұ рыс. Сол се беп тен ол мә се ле лер іші-
нен не гіз гі үшеуін ерек ше бөл гім ке ле ді. Олар 
жағ ра фиялық, өр ке ниет тік жә не саяси са ла ла-
рын да ғы ерек ше лік те рі не сай бө лін ген. Бі рақ 
олар дың ара сын да өза ра бай ла ныс ты ғы да бар. 
Олар:

•	 Бі рін ші пі кір та лас, ол Жа по нияның арал-
дық не ме се те ңіз дік мем ле кет бо лу ына қа тыс ты 
туын дауын да. 

•	 Екін ші пі кір та лас, Жа по нияның Шы ғыс-
тық әл де Ба тыс тық өр ке ниет ке тиесі лі гі не қа-
тыс ты туын дауын да. 

•	 Үшін ші пі кір та лас, жо ға ры да көр се тіл ген 
қауіп сіз дік мә се ле сі не тиесі лі Жа по ния өзін па-
ци фис тік әл де ми ли та рис тік (ең бол ма ған да «қа-
лып ты мем ле кет») ұстаным жо лы мен жү руіне 
бай ла ныс ты.

Жа по нияның сырт қы саяса тын да осы мә се-
ле лер бой ын да ғы пі кір та лас тар анық тау шы жә-
не ба ғыт тау шы рөл де рін ат қа ра ды. Оны тү сі ну 
үшін әр пі кір та лас тың не гі зін де гі мә се ле лер дің 
мән-жай ын ашып, ық ти мал нә ти же ле рі мен сал-
да рын да қа рас ты ру қа жет. 

Жа по нияның арал дық мем ле кет екен ді-
гі әр кім ге де мә лім нәр се. Кей де құр лық та ор-
на лас па ған ел бол ған дық тан те ңіз дік мем ле кет 
те деп атай бе ре ді. Де ген мен «арал дық мем ле-
кет» жә не «те ңіз дік мем ле кет» де ген ұғым дар-
дың өр ке ниет тік жә не геост ра те гиялық тұр ғы да 
қа рас тыр ған да олар дың мә ні сі бір-бі рі нен күрт 
өз ге ше ле не тү се ді. Арал дық мем ле кет пен те ңіз-
дік мем ле кет тер ді са лыс ты ра кел сек, арал дық 
мем ле кет те ңіз дік мем ле кет тен гө рі едәуір оқ-
шаулан ған бол са, те ңіз дік мем ле кет, ке рі сін ше, 
те ңіз ге шы ғуы бар ел дер мен ты ғыз сау да-сат тық 
қа ты нас тар ды ор на ту ға ты ры са ды. Яғ ни сырт қы 
ба ғыт та ғы сау да-эко но ми ка лық, саяси-әс ке ри, 
мә де ни бай ла ныс тар ды те ңіз дік мем ле кет тер 
өте бел сен ді ор на та ды. Осы ған орай аме ри кан-
дық геосая сат пен геост ра те гия теоре тик те рі 
Альф ред Тайер Мэ хэн мен ни ко лас Джон Спик-
мен нің те ңіз дік ұлт тар дың мүд де ле рін қор ғау 
мақ сат та Еура зия құр лық та еш бір мем ле кет тің 
жал ғыз бас ты үс тем ді гін бол дыр мау қа жет ті-
лі гі ту ра лы ерек ше кө ңіл ау дар ды [5, 9]. Се бе-
бі кез кел ген те ңіз дік мем ле кет бі рін ші ке зек те 
эко но ми ка лық бай ла ныс тар дан жә не кө лік тік 
дә ліз дер дің жағ дайы нан қат ты тәуел ді бо ла ды. 
Жа по нияның не гіз гі по тен циалы оның эко но ми-
ка сын да бол ған дық тан, өз өнім де рі нің экс пор-
ты мен өн ді ріс үшін қа жет ті ши кі зат им пор ты-
нан қат ты тәуел ді. Осын дай «ашық на рық» пен 
ел дер дің өза ра эко но ми ка лық бай ла ныс тар ға 
(жә не бас қа да эко но ми ка лық емес) тәуел ді лік-
ті ха лы қ а ра лық қа ты нас тар дың ли бе ра лизм нің 
не гіз гі қа ғи да ла ры да рас тай ала ды. Ал қа зір гі 
«жа һан да ну» мен ин тег ра циялық үр діс те рі нің 
үдейе тү суін есеп ке ал сақ, осы пі кір та лас та Жа-
по нияның «арал дық мем ле кет тен» гө рі «те ңіз-
дік мем ле кет» бо лу ба ғы ты же ңіс та бу да. Оны 
біз соң ғы жыл дар да ғы ұлт тық ст ра те гиясы ның 
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сырт қы ба ғыт та ғы бел сен де нуі мен кү шеюі нен 
бай қай ала мыз. Жә не ке ле сі тө мен де гі мә се ле-
ге қа тыс ты Жа по нияның «те ңіз дік мем ле кет тік» 
ой лауы мен мі нез-құл қы ның әсе рі ерек ше. 

Жа по нияның Шы ғыс тық әл де Ба тыс тық 
өр ке ниет ке тиесі лі мем ле кет пе де ген сау ал ға 
төрт түр лі жауап бар. Бі рін ші сі, өзі нің та ри хи-
мә де ни жә не ді ни құ ра мы на қа тыс ты Жа по ния 
Шы ғыс тық өр ке ниет ке жа қын. Екін ші сі, қа зір гі 
Жа по нияның эко но ми ка лық-саяси са ла да ғы мо-
дер ни за циялық же тіс тік тер ді жә не Жа по нияның 
Ба тыс ел де рі се кіл ді постмо дер нис тік са ты да 
тұр ған ды ғын есеп ке ала тын бол сақ, Жа по ния 
Ба тыс тық өр ке ниет ке жа қын деп пай ым дай ды. 
Үшін ші сі, Жа по нияның Шы ғыс тық немесе Ба-
тыс тық өр ке ниет өкі лі де ген сау ал ға жауап ре-
тін де, ол ел дің қос өр ке ниет ке жа қын ды ғы әр 
өр ке ниет тің же тіс тік те рін құ рам дас етіп қам ты-
ған Жа по ния өр ке ниет тер дің қо сын ды, сим биоз-
дық нұс қа сы деп тү сін ді ру ге ты ры са ды. Соң ғы 
та рап, Жа по ния не Шы ғыс тық, не Ба тыс тық өр-
ке ниет өкі лі емес ті гі жә не олар дан өз ге ше тұр-
ған «жа пон дық» си пат, син тоизм нің ық па лы нан 
туын дайт ын «экс клю зив тік идеясы» мен арал-
дық шы ғу ерек ше лі гі мен ты ғыз бай ла ныс ты.

Жа по нияның Ба тыс тық, Шы ғыс тық не ме се 
өз ге шіл бо лу мә се ле сі «жа һан да ну» үр ді сі ке-
зін де гі ел де гі өзін-өзі та ну не ме се ұлт тық иден-
ти фи ка ция лау мә се ле сі не ті ке лей әсер ете ді. 
Бұл мә се ле Жа по нияның сырт қы саяса ты на ті-
ке лей, не жа на ма түр де бол сын әсер ете ді. Жа-
по нияның ежел гі жә не ор та ға сыр да ғы та ри хын 
жә не ді ни-мә де ни құ ра мын ала тын бол сақ, Жа-
по ния сөз сіз, Шы ғыс өр ке ниеті нің өкі лі. Ал егер 
Жа по нияның жа ңа за ман да ғы да му ын жә не қа-
зір гі қо ғам ның тұр мыс-тір ші лі гі не қа райт ын 
бол сақ, ол Ба тыс тық өр ке ниет ке жа қын ке ле ді. 
Азия мен Аф ри ка ел де рі нің отар бол ған ке зін де 
тек Жа по нияның өз ге Ба тыс ел дер мен им пе риа-
лис тік жә не ка пи та лис тік жо лын да ғы қа тар лас 
мем ле кет бо луы да кез дей соқ тық емес. Қайт се 
де, Жа по нияның өз ге шелі гі жай лы пі кір ел ішін-
де ба сым бо лу да. Бұ ған қайта на ғыз жа пон дық 
ді ни-на ным «син тоизм» мен құр лық тық емес, 
арал дық тип те гі ой лау ерек ше лі гі нен Жа по ния 
Еуро па мен Азия үшін де са лыс тыр ма лы ал шақ 
әрі оқ шау ел бо лып қа лу да. Осын дай ұстаным-
ның бір ұтым ды же рі – ел дің кей бір жағ дайда ғы 
бейтарап ты лы ғын сақ тай алуы. Де ген мен ға лам-
дық бе де лі бар ел ге айна лу жо лын да Жа по ния 
өзі нің ба ғы тын анық тау қа жет. Бі рақ ға лам дық 

бе де лі нен бұ рын Жа по ния ай мақ та ғы рө лі не 
ерек ше кө ңіл бө лу ке рек. Яғ ни ай мақ та ғы бе де-
лін кү шейтуден кейін ға на Жа по ния ға лам дық 
бе де лін кү шейте ала ды. Со ны мен қо са, қа зір гі 
Шы ғыс Азия бо ла шақ әлем эко но ми ка сы ның 
не гіз гі ор та лық та ры ның бі рі не айна лып, екі өр-
ке ниет тер ара сын да ғы да му же тіс тік тер дең гейі 
те ңе су де. Әри не, «жа һан да ну» сал да ры нан бұл 
өр ке ниет тер сауалы «өр ке ниет тер те ке ті ре сі» 
сияқ ты идеало гиялық ма ғы на дан айы рыл ған. 
Ол сау ал ға праг ма тизм тұр ғы сы нан қа ра ған да, 
бұл сауал дың кө бі не Жа по нияның ст ра те гиялық 
ба ғы тын анық тау үшін ма ңыз ды рақ бо лып ке ле-
ді. Мә се лен, Жа по нияның АҚШ-пен қауіп сіз дік 
ке лі сі мі ай мақ та ғы кей бір мә се ле лер ге бел гі лі 
бір жақ тан ға на қа рауға мәж бүр ете ді. Жо ға ры-
да кел тір ген Альф ред Тайер Мэ хэн мен Ни ко лас 
Джон Спик мен нің теорияла ры на сай өз уақы-
тын да құр лық та ғы Ре сей сияқ ты мық ты лар дың 
ге ге мо ния сын бол дыр мау мақ сат та Жа по ния 
АҚШ пен Ұлыб ри та ния сияқ ты те ңіз мық ты ла-
ры мен бі рік кен. Ол ұстаным Жа по нияның Ка-
су ма га се ки ор то док сал дип ло ма тиясын да орын 
та ба ды. Қа зір гі таң да ғы С. Абэ нің үкі ме ті Қы-
тай дың шек тен тыс кү шеюін бол дыр мау үшін 
бұл айла тә сіл ді қайта қол да ну да. Ен ді гі ке зек те 
Жа по ния де мок ра тиялық құн ды лық та ры жо ға-
ры жә не әс ке ри-те ңіз фло ты мық ты Үн діс тан, 
Авс тра лиямен одақ та су ды жос пар лауда. Қыс қа-
сы, Шы ғыс та ғы қауіп сіз дік мә се ле сін Жа по ния 
Ба тыс тық әріп тес те рі мен құ рал да ры ар қы лы 
ор на ту да. Шы ғыс тық не Ба тыс тық ба ғыт та ғы 
ст ра те гиясын анық тау мә се ле сі Жа по нияның 
қауіп сіз дік мә се ле сі мен ір ге лес мә се ле лер бол-
ған дық тан, ақы рын да па ци фис тік-ми ли та рис тік 
таң дау да ғы сау ал ға ке ліп ті ре лу де.

Ал дың ғы екі пі кір та лас тар дан гө рі бұл мә се-
ле Жа по ния үшін кө кейт ес ті әрі күр де лі мә се ле 
бо лып та бы ла ды. Се бе бі бұл мә се ле қа ра ма-қай-
шы лық қа то лы. Жә не де жо ға ры көр се тіл ген екі 
пі кір та лас тар дың ше ші мі де осы мә се ле ге ті ре-
луі де бос тан-бос емес. Жа по нияның ұлы ст ра-
те гиялық мақ сат тар ішін де БҰҰ-ның Қауіп сіз-
дік Ке ңе сі нің тұ рақ ты мү ше лі гі не же ту мақ са ты 
бар. Бі рақ ол үшін Жа по ния өзі нің қауіп сіз дік 
са ла сын да ғы ық пал ды ғын кү шейту қа жет. Эко-
но ми ка лық тұр ғы да ғы қуат ты Жа по ния әлем нің 
қар жы-эко но ми ка лық мә се ле лер ге ық пал ете ал-
ға ны мен, қауіп сіз дік са ла да ғы АҚШ-қа тәуел ді 
бол ған дық тан БҰҰ-ның Қауіп сіз дік Ке ңе сі нің 
тұ рақ ты мү ше сі ре тін де қа был да ну үмі ті әзір ше 
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ақ та лар емес. Де мек, қауіп сіз дік мә се ле сін де гі 
Жа по нияның дер бес ті гі ха лы қа ра лық қа ты нас-
тар жүйе сін де гі ор нын өз гер те ала ты ны анық. 
Сәй ке сін ше, Жа по нияның әс ке ри са ла сын да ғы 
қа зір гі дә ре же сі нен тыс кү шеюі Қиыр Шы ғыс 
Азия мен Оң түс тік-Шы ғыс Азияда ғы әс ке ри 
күш тер тең ге рі мін күрт өз гер те ді. Сон дық тан 
да, осын дай күш тер тең ге рі мі не бейім дел ген 
көр ші лес мем ле кет те рі үшін Жа по нияның әс ке-
ри кү шеюі тиім сіз бо лып та бы ла ды. Бұ ған қо са, 
Жа по нияның Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс ке зін-
де гі асы ра қол дан ған бас қын шы лық саяса ты-
ның зар дап та рын көр ген мем ле кет тер осын дай 
әс ке ри кү шею тал пы ны сын қайта ми ли та рис тік 
Жа по нияның ора лу бел гі сі ре тін де кө ре ді. Сол 
тұр ғы да Жа по нияның «қа лып ты мем ле кет ке» 
(normal country) айна лу ына қа жет ті қуат ты әс-
кер иеле ну жос пар ла ры на сырт қы күш тер қар-
сы лық біл ді ру де. «Қа лып ты мем ле кет» бо лу 
сұ ра ны сы на қа ра мас тан Жа по ния ішін де де ан-
ти ми ли та рис тік қоз ға лыс тың по зи циясы мық ты. 
Яғ ни, Жа по нияның ішін де де, сыр тын да да Жа-
по нияның әс ке ри кү шеюіне қа тыс ты қар сы лық 
бұл жер де ше шу ші рөл ой най ды. Ол тек қа зір гі 
Жа по ния үшін ға на емес, со нау ХХ ғ. ба сын да ғы 
ми ли та рис тік Жа по ния үшін де қы зу пі кір та лас 
бол ған. «1928 жылы Мань чжу рияда ғы тө тен ше 
қақ ты ғыс қа» дейін Жа по нияның ішін де, әсі ресе, 
үкі мет дең гейін де сырт қы сая сат тың екі түр лі 
ба ғыт қол дау шы лар ара сын да қы зу та ла сы жү-
ріп жат ты. Сол кез де гі СІМ бас шы сы Си дэ ха ра 
Кид зю ро «не га тив тік» сая сат өкіл де рін бас та са, 
оның қар сы ла сы ке ле сі премь ер-ми ни стр Та-
на ка Гиити «по зи тив тік» сая сат өкіл де рін көш 
 бас та ды. Сол кез де гі саяси тер мин дер дің ұғы-
мы бой ын ша, «не га тив тік» сая сат не гі зін де бей-
біт жол мен Қы тай эко но ми ка сы на ден деп ену 
так ти ка сы жат ты. «Қы тай ға қа тыс ты сая сат тың 
төрт қа ғи да ты»:

1) Қы тай да ғы аза мат тық со ғыс қа ара лас пау. 
2) Эко но ми ка лық ке лі сім дер не гі зін де бей-

біт өмір сү ріп бі рі гіп өр кен деу.
3) Қы тай да ғы қиын жағ дайға қа тыс ты шы-

дам ды бо лып ті лек тес тік біл ді ру. 
4) өзі нің ұлт тық мүд де ле рін орын ды әре кет-

тер мен қор ғау. 
Та на ка Гиити бас та ған «по зи тив тік» сая сат 

жақ тау шы лар то бы, ке рі сін ше, әс ке ри күш ке 
сүйе ніп Қы тай ға қа тыс ты отар лау, бас қын шы-
лық саяса ты ның жаң ғыр ту идея сын қол да ды. Та-
на ка Гиити дің үкі метке ке луімен қа тар, Жа по ния 

ішін де гі саяси та лас та «по зи тив тік» сая сат то бы 
же ңіс ке ке ле ді. Ол саяси та лас тың нә ти же сін де 
күл лі Азия құр лы ғы асы ра қол дан ған жа пон әс-
ке ри кү ші нің қа ті гез ді гін көр ді [6, 314-б.].

Қа лай бол са да, Жа по ния қо ға мы ның ішін-
де бар лық тап өкіл де рі ол сая сат ты қол да ма-
ға ны анық бол ды. Жә не де біз Жа по нияның 
сырт қы саяса тын да ғы қол дан ған эко но ми ка-
лық жә не әс ке ри күш құ рал да ры ның ара сын да 
зор айыр ма шы лық тың бар еке нін кө ріп отыр-
мыз. Қа зір гі таң да ғы Жа по нияның сырт қы 
саяса тын да эко но ми ка лық құ рал дың ба сым 
қол да ны луы не гі зі нен әс ке ри күш қол да ны сы-
на шек теу қой ға ны мен бай ла ныс ты емес екен-
ді гін жоқ қа шы ға ра ал май мыз. Жа по нияның 
қауіп сіз дік са ла да ғы өз ге ріс ен гі зу үшін үш 
шарт тың бі реуі әл де бір не шеуі орын да луы қа-
жет:

•	 Бі рін ші ден, АҚШ пен Жа по ния арасын - 
  да ғы қауіп сіз дік ке лі сі мі өз кү шін жо  ға лт са  не-
ме се шарт та ры өз гер тіл се.

•	 Екін ші ден, Жа по нияның не гіз гі кү ші бо-
лып та бы ла тын эко но ми ка лық қуаты сар қыл са.

•	 Үшін ші ден, ай мақ та ғы қауіп сіз дік мә се ле-
сі қат ты на шар ла са, Жа по ния орын ды жауап ре-
тін де әс ке ри күш те рі не қа тыс ты саяса тын қайта 
қа рас ты ру ық ти мал. 

 Реализм нің дәс түр лі «күш тер тең ге рі мі» 
ат ты теориясы бой ын ша: «бел гі лі бір ел дің әс-
ке ри са ла да ғы же тіс тік тер дің сон ша лық ты жо-
ға ры бол ған дық тан, өз ге ел дер сол мем ле кет тің 
ием ден ген осын дай әс ке ри ба сым ды лық та жоқ-
қа шы ға ру мақ сат та өзі нің әс ке ри са ла да ғы же-
тіс тік те рін едәуір кү шейтуге ты ры са ды. Бұл өз 
ке зегінде ел дер ара сын да «қа ру ла ну жа ры сын» 
ту ды ра ды. Ал «қа ру ла ну жа рыс тың» өр шу нә ти-
же сі ре тін де ел дер ара сын да ғы ірі со ғыс пай да 
бо луы ық ти мал» [7, 41–44-б.]. Бұл теория ның 
іс жү зін де гі жақ сы мы сал дар дың бі рі Қыр ғи қа-
бақ со ғы сы ке зін де гі КСРО мен АҚШ ара сын-
да ғы қа ру ла ну жа ры сы мен ХХ ғ. 90-жыл дар да-
ғы Үн діс тан мен Пә кіс тан ара сын да ғы яд ро лық 
қа ру ием де ну үшін жа ры сы жә не т.б. Яғ ни Жа-
по ниямен қа ты нас та ры на шар Оң түс тік Ко рей, 
КХДР мен ҚХР (ке рек де се ңіз Ре сей Фе де ра-
циясы) сияқ ты ел дер ара сын да осын дай «қа ру-
ла ну жа ры сы ның» үдеюі ай мақ та ғы тәр тіп сіз дік 
пен тұ рақ сыз дық қа әке лу мүм кін ді гі өте жо ға-
ры. Ал бұл, ең бі рін ші ке зек те, Жа по нияның 
мүд де сін де емес бол ға дық тан, Жа по нияның 
қауіп сіз дік са ла да ғы ша ра лар дәс түр лі емес 
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тәр тіп пен орын да лу да. Бұл мә се ле ге қа тыс ты 
П. Мид форд тың «The Logic of Reassurance and 
Japan’s Grand Strategy» ма қа ла сын да жақ сы тү-
сін дір ме бе рі ле ді. Ма қа ла ав то ры ның пай ым-
дауын ша Жа по нияның қауіп сіз дік мә се ле сін де гі 
саяса тын реализм ның дәс түр лі емес теориясы 
– « қауіп тең ге рі мі» ар қы лы ға на тү сін ді ру ге бо-
ла ды. « Қауіп тең ге рі мі» де ге ні міз қор шау лас 
ел дер ара сын да қайта жан дан ған әс ке ри қауіп 
ре тін де Жа по ния үрей ту дыр мас үшін «се нім ді 
қайта қал пы на кел ті ру» дип ло ма тиясы (Reas-
surance diplomacy) мен өзі нің әс ке ри са ла да ғы 
же тіс тік те рі не шек теу қоюшы лық ұстаным не гі-
зін де қа ты нас тар жүр гі зу де. Яғ ни, Жа по нияның 
ха лы қа ра лық қа ты нас тар жүйе сін де дәс түр лі 
тұр ғы да қа рас ты ру қиын [8, 21–35-б.].

Жо ға ры да қа рас ты рыл ған үш теория лық пі-
кір та лас тар дың пай да бо лу мен қайта өр шуіне 
әсер ету ші фак тор лар ре тін де Жа по нияның 
сырт қы әлем мен ете не ара ла су кез де рін де орын 
ал ған үр діс тер жа та ды. Осын дай кез дер ді Жа-
пон жә не Ре сей әде биет те рін де «Жа по нияның 
ин тер на ционал дан ды ру ке зең де рі» деп атай ды. 
«Бі рін ші ин тер на ционал дан ды ру» ке зе ңі Мей-
джи қайта құ ру лар дан кейін орын ала ды. Осы 
кез де гі сырт тан отар лау қауіпі нен туын да ған ке-
рі-отар лау идеало гиясы не гі зін де Жа по ния өзі 
отар лау шы ел ге айна лып, 1894-1895 жж. қы тай-
жа пон со ғы сы мен 1904-1905 жж. орыс-жа пон 
со ғыс та рын да же ңіс ке же те ді. Бұл кез де Жа по-
ния Ба тыс тық өр ке ниет ті үл гі ге алып, ми ли та-
рис тік ба ғыт та өн ді рі сін қа лып тас ты рып, өзін 
«те ңіз дік мық ты лар» қа та ры на қо са ды. Ке ле сі 
«екін ші ин тер на ционал дан ды ру» ке зе ңі Жа по-

нияның ІІ Дү ниежү зі лік со ғыс та ғы же ңі лі сі нен 
кейін пай да бо ла ды. Жа по ния ми ли та риз мнен 
па ци фи зм ге бет бұ рып, «Еси да докт ри на сы» 
не гі зін де әлем дік сая сат тан бейтарап та нып, оқ-
шаула на ды. Жә не оның бар лы ғы АҚШ-тың 
қа ты су ын сыз орын ал ма ған дық тан, Жа по ния 
АҚШ бей не сін де гі Ба тыс тық өр ке ниет тің де-
мок ра тия сияқ ты құн ды лық та рын қа был дайды. 
Бұл өз ге ріс тер Жа по нияның эко но ми ка лық өр-
кен деуіне оң ды әсер ете ді. «Үшін ші ин тер на-
ционал дан ды ру» ке зе ңі Қыр ғи қа бақ со ғы сы ның 
аяқ та луы мен қа тар бас та лып қа зір ге дейін қа-
лып та су да. Жа по ния «жа һан да ну» мә се ле ле рі не 
жауап қайтару мен олар ға оңай бейім бо лу үшін 
жа пон саяси мә де ниеті мен көп ші лік са на сын да 
«кос мо по ли тизм» идея сын да мы ту да. Ол үшін 
ұлт тық ст ра те гиялар мен бі лім бе ру са ла сын да 
өз гер ту лер жа са лу да. Яғ ни қа зір гі таң да, Жа-
по ния «кос мо по лит тік» мем ле кет бо лу мақ сат-
та қайта «те ңіз дік мем ле кет» идеясы на ора лып, 
Ба тыс пен Шы ғыс ара сын да ың ғай лы орын та бу 
үс тін де әс ке ри күш тер мә се ле сін де өте мұ қият 
бо луы қа жет [9, 8–9-б.]. 

Қо ры та айт қан да, Жа по нияның қа зір гі за ман-
да ғы ха лы қа ра лық қа ты нас тар мен қауіп сіз дік са-
ла сын да мы на дай қы зық ты траек то риясы бой ын-
ша қоз ға лу да: «па ци физм мен ми ли та ризм жә не 
Шы ғыс пен Ба тыс ара сын да тең ге рім ді сақ тап тұ ра 
«арал дық мем ле кет тен» «те ңіз дік мем ле кет» дә ре-
же сі не қа рай қоз ға лу да». Қа лай де сек те, Жа по ния 
ха лы қа ра лық қа ты нас тар тұр ғы сы нан қа рас тыр ған-
да өте қы зық ты объект бо лып та бы ла ды. Ке рек де-
се ңіз, ха лы қа ра лық қа ты нас тар ғы лы мы үшін «фе-
но мен ді мем ле кет» деп те айт сақ бо ла ды. 
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